Carol. Molin. (ubi hoc omnium optimum stratagemma vocat) in addit. ad Deo. d. consil. 686. incip. Magnificus Pyrrhus. sub lit. A. in med. vers. sed omnium optimum usque ad fin. quem sequitur Virgil. Pingz. d. question. 59. num. 70. vers. sed omnium optimum. & num. 71.

Quantumvis hanc perniciölati cautelati non invenit Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. prat. c. conclus. d. conclus. 80. num. 19.

Sed quid, si quis provocatus fuerit, an venire debeat, an vero viam juris eligere, & contra provocantem injuriam sibi illatam judicio vindicare teneatur, & an hoc ultimo casu, si non veniat, aliquam ignominiam, & dedecus apud bonos vitos incurrit?

Breviter dico, quod venire nec debeat, nec possit, & per hoc nullam ignominiam sibi contrahat, ut eleganter evincit.

Iobam. Hæpprecht. in suo tr. & edit. orinui. §. item lex Cornelius de fiscar. q. sit. de public. judic. num. 166. ab. non incongrue. & illud. num. 167. & num. seq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. prat. conclus. d. d. conclus. 80. num. 11. vers. & prov. d. excusatur. & seq. Iason. in l. ex hoc jure. 5. ff. de I. & I. num. 34. ibi, & an duellum. & seq. elegant Georg. Obrecht. (ubi rationes affert, & contraria solvit) tractat. de defensione. cap. 11. incip. quoniam vero. num. 6. ibi, alterum quod in fine. num. 6. 3. & seqq. usque ad num. 71.

His ita præmisit quæritur si provocatus ad pugnam non venit, sed iudicio contra provocantem experiri velit, quonodo provocans puniatur?

Videtur dicendum quod poena ordinaria legis Cornelius de fiscar. puniatur, propriea, quod habeat animum & propositum occidendi, quo calu poenam ordinariam imponi posse extra duellum est,

l. 1. 6. 3. vers. & qui hominem. ff. ad l. Cornelius de fiscar. l. 1. & cod.

Venit cum hoc incertum sit an provocans animum occidendi, an vero vulnerandi tantum habuerit, & si vel maximè animum occidendi habeat, cum tamen constet, quod adversarium non clanculum interrimere, sed marte aperto aggredi, & cum eo cerrare voluerit, & pugnat eventus anceps sit, ideoque melius erit, si statuimus, quod poena extraordinaria pro arbitrio judicis tanquam puniatur,

Math.

Conclusio XIII. de moderamine

- homicid. & assassin. §. circa quartum. n. 9. Mafcard. de probat. lib. 3. conclus. 1126. n. 36. & seqq. quo res fert & sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. num. 360. sibi. contrarium pariter.
- 57 Benè tamen fateor, si quis inermis pugno tantum me aggreditur, quod eum armis repellere & occidere non possum, aliter de excessu moderaminis in culpatæ tutelæ punior.
- text. express. in c. significasti. 18. sub fin. vers. verò quemadmodum perhibetur x. de homicid. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. cap. 76. n. 14. vers. verb. gratia si me quippiam. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 15. post princ. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 129. num. 11. Bl. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 30. sibi. item attendit judex. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clr. lib. 5. sentent. §. homicid. n. 114. Propter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 14. d. quest. 125. n. 357. Gl. ordin. Landr. lib. 3. art. 78. verb. ob die Nochtwehr/n. 10. vers. Denn wer dich mit Fäulsten schlecht / Lanfr. de Orian. in c. quoniam. x. de probat. c. 7. de confessio-ribus. num. 14. sub fin. vers. unde si quis veniat contra me, & seqq.
- 58 Imò si percussus erit robustus, aggressor verò pugno tantum percusiens persona debilis, percussus etiam poenâ ordinaria legis Corneliae puniri debet,
- Claud. Seyfell. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 104. in pr. Egid. Ros. in pract. crimin. tit. de homicid. n. 9. sub fin. vers. & ideo. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. d. part. 4. tit. 14. quest. 125. n. 358. n. 367. & n. 414.
- 59 Nisi percussus pugno aliter quam armis se defendere non potuerit, tunc enim recte excusat nec de excessu tenetur.
- Salomon. in rep. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. num. 6. in princ. n. 7. & seqq. Ioann. Faber. in l. 1. C. unde vi. n. 2. Ludov. Bologn. in confil. 36. col. pen. sub fin. vers. & quanquam per ista. Prosper. Farinac. d. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 159. & n. 361.
- 60 Et ideò si aggressor pugno tantum veniens est robustus, invasus verò debilis, hic aggressorem recte armis repellere potest.
- Br. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. num. 6. post princ. & in l. 1. Cod. urde vi. num. 7. vers. quad si inferens erit ita fortia. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 131. num. 18. Vult. ad l. 1. C. quando licet unicuique sine judic. se vindic. n. 13. vers. nisi forte invadens. Georg. Obrecht. tractat. de defensione c. 13. num. 11. ibi. aliter casus est. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. cap. num. 14. sub fin. vers. nisi sit ille. Ioann. Schneid. ad §. 1. instit. de I.N.G. & C. num. 15. vers. si tamen inferens. Angel. Aretin. tract. ut malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, num. 25. ibi. quid si robustus. Farinac. in pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. num. 361. & seqq. num. 366. & seqq.
- 61 Quemadmodum etiam si is, qui pugno percussit, habet arma ad latus, quo casu percussus probabiliter potest de vulnere post pugnum metuere, percussus recte armis se defendere potest.
- Carrer. in sua pract. crimin. tract. de homicid. & assassin. §. circa quartum. num. 5. & seqq. Prosper. Farinac. d. tit. 14. quest. 125. num. 363. vers. ubi dixit hanc. & seqq.
- 62 Item si quis pugno faltem percussus, ab aggressore fuit in terram projectus, & sic in terra prostratus pluribus pulsatur pugnis, tunc enim is, si cultello, seu parvo gladio, pugione, quem ad latus desci, percussorem occidit, à poena ordinaria legis Corneliae imponi erit.
- Cesar. Virgil. ad Afflict. (ubi quendam penâ exiliis tantum ad sex annos finisse punitum resert) (decis. 289. num. 34. quem sequitur Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clr. lib. 5. sentent. §. homicid. n. 71. vers. item adde, quod si aliquis. Farinac. in pract. crimin. part. 4. tit. 14. d. quest. 125. n. 363. sub fin. vers. ibi de eo, qui projectus.
- 63 Præterea si me in angulo quadam perstrinxisti, & vis me pugno percutere, & ita prope me es, ut me attingere possis, tunc te recte gladio percutere, & interficere possum.
- August. Bonifac. in addit. ad Angel. Aretin. tract. ut malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 25. in med. vrs. unde si sum in uno angulo, & seqq.
- 64 Similiter si quis pugno insultat militem, vel virum nobilem, is recte etiam armis repellere, & occidi potest,
- Alex. confil. 76. n. 4. Ayn gravett. confil. 119. n. 27. Farinac. (et ibid. allegati) d. tit. 14. quest. 125. n. 361. ante med. n. 362. & n. seqq.
- 65 Sed quid, si quis mihi velit maxillaram, seu alapam manu vacua impingere, an eum recte armis occidere possum?
- Et quidem si alapam, & te mihi alapam inferre volentem aliter à me propellere non possum, nisi me armis defendam, & te interficiam, recte me fecisse DD. tradunt
- Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 79. incip. si adoriret, num. 1. & seqq. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 22. vers. & etiam Bl. ibi resert & seqq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 131. n. 9. sibi. amplia, quia imd. Ludov. Gilhau. in sua arbore judic. crimin. cap. 7. part. 1. S. 24. incip. defensio probatur, n. 7. & seqq. Bl. in l. 1. C. unde vi. n. 10. vers. sed pone junct. vers. aut constat, quid non poteram.
- 66 Secus est si quis aliter se defendere potuit,
- Bl. d. l. 1. C. unde vi. n. 10. vers. sed ego distinguo, & seqq. Angel. Are-
- tin. tract. malefic. & verb. & dictus Titius se defendendo, n. 22. vers. aut constat, quid non poteram aliter. & seqq.
- Nisi quis sit miles, nobilis, vel alia persona egregia, tunc is, 67 etiam si aliter se defendere potuisse, propter alapam percusso-rem recte occidere potest.
- Iodoc. Damboud. (ubi rationem assignat) in sua pract. crimin. d. c. 79. n. 3. vers. nobilibus seu claris. & n. seqq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 14. quest. 125. n. 362. in med. vrs. ubi probavi alapam. & seqq. Didac. Covarr. in Clem. furiosus, tit. de homicid. part. 3. 5. un. 4. vers. & probatur ex eo, quod potest quis. Fe. in c. dilecti filii. 8. x. de except. num. 14. post princ. vers. & inter alia allegat. Bl. in d. l. 1. C. unde vi. num. 10. in med. quin ego cum viceprio. Angel. Aretin. d. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 22. vers. quin cum viceprio.
- Dissentir graviter Ioann. Harpocrat. in sua pract. crimin. §. item lex Cornel. de siccari. §. instit. de publice judic. num. 161. ibi. hoc loco illud quoque. n. 162. & n. seqq.
- Nec obstant ea, quae in preced. conclus. num. 41. dixi; Quia ea obtinent in injuria personali; Hic vero versamur in injuria reali, quae cum quavis injuria verbali gravior est, idio etiam fortius debet repelli.
- Sexto secundum opinionem nonnullorum ad moderamen 68 inculpatæ tutelæ, requiritur factorum æqualitas, quod scilicet detensio sit proportionata offensioni, ita, si quis inermis pugnis tantum bellaturus me insultet, ut etiam inermis pugnis tantum me defendere debeat, vel, si quis fuerit percussus in parte corporis non periculosâ, is repercutere debeat aggressorem etiam in loco minus periculo, alius si eum in capite, & ita in loco periculosâ repercuteretur, is moderamen inculpatæ tutelæ non obseruat.
- per text. expr. in c. significasti. 18. sub fin. vers. tum ratione partis x. de homicid. ubi Hoffst. n. 21. sub fin. Ioann. Andr. cod. n. 9. n. 10. Anton. de Buri. in c. olim causam x. de resist. spoliat. n. 37. sub fin. vers. tertium moderamen est in aequivalencia in actu violent. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 18. vers. primo, quod in defensione requiratur. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 76. n. 14. Iacob. Ayer. in suo process. bistor. part. 1. c. 1. obser. 3. n. 20. Br. in l. 1. C. unde vi. n. 7. vers. primo modo. & in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. num. 9. vers. & primò glossæ dicunt. Dec. cod. n. 17. vers. & defensio necessaria. Bl. in l. 1. C. unde vi. n. 8. vers. prima est, quod in defensione requiratur. Salyc. cod. n. 5. ibi. quero quartò. Carrer. in sua pract. crimin. tract. de homicid. & assassin. §. circa quartum. n. 2. sub finem.
- Contrarium tamen rectius statuerunt, Bonifac. de Vital. in Clem. 1. x. de homicid. num. 34. vers. sed non est iudaizandum. Bero. confil. 173. num. 2. num. 21. & seqq. lib. 3. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. num. 349. ibi. amplia sexto, jund. num. 351. ibi. contra hanc ampliationem, & n. 352. Bl. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 25. vers. siquidem exceditur. Felin. in c. significasti. 18. x. de homicid. n. 14. post. princ. August. Bonifac. in addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 18. post. med. vers. quia ille, qui est in instanti periculo.
- Tum per text. in l. si ex plagijs. 52. §. tabernar. 1. ff. ad l. Aquil. ubi dicitur, si tabernarius insultatus suo aggressori, qui eum verberavit tantum, oculum effodit, quod tabernarius ille sit omnis poenæ expers, modò prior ab eo fuerit insultatus.
- Tum per text. elegante. in l. si adulterium. 38. §. Imperator. 8. ff. ad l. Iul. de adult.
- Tum denique, quia iustus non dantur ad mensuram, nec potest offensus statueram in manu habere, ut non aliter offendat, 70 quād velit.
- Bl. in d. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 25. post. princ. Andr. Gail. lib. 2. obser. 110. n. 17. ibi, & idem dicunt Doctores, & lib. 1. de P. P. c. 16. num. 20. ibi, neque provocatus. August. Bonifac. ad Angel. Aretin. tract. de malefic. d. num. 18. post med. Nicol. Boë. decis. 168. num. 7. ante med. vers. quia verba non dantur. & num. seqq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 352. Iodoc. Damb. in sua pract. crimin. c. 76. n. 20. sub fin. vrs. iuxta poseit habere vir justus. Felin. in d. c. significasti. 18. x. de homicid. n. 14. post. princ.
- Nihil movet textus in c. significasti. 18. sub fin. x. de homicid. in contrarium adductus. Quia ibi multa singularia concurrent, primum, quod ibi invadens fuerit inermis, & pugno tantum insultavit, quod quoad insultatum per se est punibile, ut supra num. 57. dixi. Secundum quia in d. c. significasti, dubitatur, an sacrilegus sacerdotem invaserit, & verberaverit, an vero non, ideo que in dubio meritò contra reum pronunciatur, Bl. in l. 1. C. unde vi. n. 10. vers. aut dubitatur. Quorum neutrum in casu nostro deprehenditur.
- Septimò moderamen inculpatæ tutelæ consistit etiam in 71 qualitate personarum.
- Bl. in l. ut vim. ff. de I. & I. num. 30. sibi, item attendet judex. Prosper. Farinac. (et ibid. allegati) in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. d. quest. 125. n. 366. & seqq.
- Et ideo, si aggressor pugno quidem saltem vinit, sed robustus 72 est, is recte ab insultato, si debilis est, armis repellere potest, ut sibi num. 60. dixi.

73 Item, ècontra si percussus est robustus, aggressor vero debilis, tunc percussus suum percussorem, quamvis armis veniat, armis repellere non potest, ut lupa n. 85. & seq. ostendi.

74 Ulterius, si aggressor est puer, insultatus vero adultus, vel alter fortis, tunc aggressorem etiam armis repellere non debet, sed si eum vulneret, vel occidat, de excessu tenetur.

Profer. Farinac. (c. lib. allegati) in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 125. n. 367. ibi, & ècontra si aggressor.

75 Denique moderamen inculpatæ tutelæ constituit in qualitate cause.

Farinac. d. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 125. num. 353. Iason. in l. ut vim. 3. ff. de l. & i. num. 2. post princ. Bologn. ibi. (ubi multa exempla affert) num. 89. Br. in l. i. C. unde vi. num. 7. vers. tertio circa causam. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. homicid. num. 34. ibi, scilicet tamen, post princ. Nicol. Boër. decisione 138. num. 4. post princ. Andr. Gail. lib. 1. de P.P. cap. 16. num. 17. vers. consistit hoc moderamen. Carrer. in sua pract. crimin. tract. de homicid. & assassin. 5. circa quartum, num. 2. sub fin.

76 Ultimò notandum est, quod in dubio moderamen inculpatæ tutelæ observatum fuisse presumitur.

Bl. in l. ut vim. 3. ff. de l. & i. n. 9. Obrecht. tract. de defens. c. 11. incip. quoniam. v. n. 73. & seqq.

XIV.

De processu & probationibus in materiâ necessariae defensionis.

S U M M A R I A.

- 1 Defensio debet probari, & quidem ab eo, qui eam allegat.
- 2 Traditur elephas cautele, per quam quis onus probandi in accusatore transire, & le à pena homicidii eximeretur: porci, etiam si maximè aliquem dolose occiderit. num. 7. 8. 9. 10.
- 3 Libellum iuum cum omnibus qualitatibus quis debet probare.
- 4 Accusatus de criminis qualificato, si non constet de qualitate, absolvitur.
- 5 Quando qualitas est causa alicujus effectus, tunc non sufficit probare factum, nisi etiam in specie proferatur qualitas.
- 6 Si quis aliquem accusat homicidii per assassinium conamissi, qualitate assassinii non probata, reus absolvitur.
- 7 Necessaria defensio debet probari. 12.
- 8 Quæ les probatiæ res testes ad probandam defensionem admittuntur. nu. 14. 15. 16. & seqq. utque ad n. 32.
- 9 Contra præsumptum dolum suffici præsumptiva probatio.
- 10 Quomodo resculi in probanda defensione sunt formandæ.
- 11 Si dulciter, qui sit invaserit, & quis invaserit quomodo probetur remisive.
- 12 In dubio præsumitur homicidium ad defensionem commissum.
- 13 Si quis primo negat se homicidium commisum, si. i. postea convictus defensionem allegare volit, an audiatur, n. 37. 38. & n. 39.